



Diário Oficial Eletrônico

Ano XI - Edição Nº 2.313- | Aquidauana - MS | quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 - 12 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	1	PODER LEGISLATIVO	11
LICITAÇÕES	1	DECRETOS	11
EXTRATOS	10	PORTARIAS	11
CONVOCAÇÕES	11		

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 285/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2023

RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 214/2023

O Município de Aquidauana/MS, por meio do Núcleo de Licitação e Contratos, considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar o erro material que onde por um lapso foi digitado errado no título do contrato, sendo assim necessária a presente retificação da seguinte forma:

No contrato onde se lê:

“ Contrato celebrado entre o Município de Aquidauana, e o CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE AQUIDAUANA, para o fornecimento de mochilas escolares, para atender os alunos da Rede Municipal de Aquidauana/MS.”

Leia se:

“ Contrato celebrado entre o Município de Aquidauana, e a ASSOCIAÇÃO DO APRENDIZADO, RESSOCIALIZAÇÃO E TRABALHO DO APENADO DE MATO GROSSO DO SUL, para o fornecimento de mochilas escolares, para atender os alunos da Rede Municipal de Aquidauana/MS.”

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana/MS, 25 de janeiro de 2024

Solange de Jesus Arruda Garcia
Núcleo de Licitações e Contratos

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023

MENOR PREÇO POR ITEM – REGISTRO DE PREÇO

Adendo nº 01 ao Edital

O município de Aquidauana/MS, por meio da Comissão Permanente de Licitação (CPL, considerando que a Administração pública, por princípio da autotutela, com vistas a corrigir falhas ou preveni-las e, considerando o erro material que facilmente poderá ser observado ao comparar edital com o Termo de Referência, vem promover o presente adendo da seguinte forma:

1. Fica excluída integralmente a cláusula 17 do edital:

Por entendermos que o presente adendo não afetará a elaboração da proposta, fica mantida a data do certame no mesmo horário e local. As demais disposições ficam inalteradas. Publique-se

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
Secretária Municipal de Produção - **Cipriano Mendes da Costa**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Josilene Rodrigues Rosa**
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Patricia Patussi Nascimento Panachuk**
Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**
Diretor da Agência de Comunicação – **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



Aquidauana/MS, 25 de janeiro de 2024.

Murilo Faustino Rodrigues
Secretário da CPL

Silvia Letícia Bernardes
Suplente da CPL

Flávio Gomes Silva
Presidente da CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 264/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2023

MENOR PREÇO ITEM – REGISTRO DE PREÇO

AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA READEQUADA, COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS, DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

O **Município de Aquidauana - MS** comunica aos interessados o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva Registro de preços para a prestação futura de serviços de transporte esporádico, em regime de fretamento, de passageiros municipal, intermunicipal ou interestadual, em ônibus, micro ônibus e van, visando atender a Secretaria Municipal de Administração, Secretaria de Saúde e a Fundação de Esportes - FEMA, e de acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos. As empresas **ZELINDO FERNANDES - ME** sob o CNPJ 10.805.797/0001-58 e **VIATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA** sob o CNPJ 03.409.286/0001-51, participantes do certame, apresentaram tempestivamente para juntada no processo suas respectivas propostas readequadas conforme cláusula 6.2.6 do edital e a composição de custos unitários conforme cláusulas 5.1.4 e 7.9 do edital, via protocolo geral do Município sob o número único MO1.OUF.M1S-KT e via e-mail respectivamente. A empresa **ZELINDO FERNANDES – ME**, considerada vencedora do item **03**, com valor global de R\$ 314.500,00 (trezentos e quatorze mil e quinhentos reais) e a empresa **VIATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA**, considerada vencedora dos itens **01** e **02**, com o valor global de R\$ 2.633.350,00 (Dois milhões seiscentos e trinta e três mil trezentos e cinquenta reais). Sendo assim, o Pregoeiro **ADJUDICA** os itens acima aos seus respectivos vencedores e respectivos valores.

Aquidauana, 24 de janeiro de 2024.

Flávio Gomes Silva
Pregoeiro





 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão presencial 41/2023
	Nº Processo: 264/2023

OBJETO DO PROCESSO

PRESTAÇÃO FUTURA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESPORÁDICO, EM REGIME DE FRETAMENTO, DE PASSAGEIROS MUNICIPAL, INTERMUNICIPAL OU INTERESTADUAL, EM ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS E VAN, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO DE ESPORTES - FEMAS.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: ZELINDO FERNANDES

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
3	FRETAMENTO DE VAN 20 PASSAGEIROS - Fretamento de de van por quilometro rodado, com no máximo 05 (cinco) anos de uso, capacidade mínima para 20 passageiros; ar condicionado, cinto de segurança, poltronas reclináveis, direção hidráulica e todas as condições de uso prevista na Legislação. Incluindo manutenção preventiva, consertos, revisões, troca de óleo, filtro, pneus e todas as necessidades que ocorrer tanto de peças como de mão de obras, seguro completo do veículo e veículo reserva em caso de manutenção ou sinistro, incluindo motorista e combustível.		KM	37.000,00R\$	8,50R\$	314.500,00

Total do Participante: R\$ 314.500,00

Participante: VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	FRETAMENTO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO - Fretamento de ônibus rodoviário por quilometro rodado, com no máximo 07 (sete) anos de uso. Com capacidade mínima de 42 passageiros; contendo bagageiro, banheiro, ar condicionado, cinto de segurança, e todas as condições de uso previstas na Legislação. Incluindo manutenção preventiva, conserto, revisões, troca de óleo, filtro, pneus e todas as necessidades que ocorrer tanto peças como mão de obra. Possui rastreador/GPS, seguro completo do veículo e veículo reserva em caso de manutenção ou sinistro, incluindo motorista e combustível.	VOLVO	KM	167.500,0R\$	10,10R\$	1.691.750,00
2	FRETAMENTO DE MICRO ÔNIBUS RODOVIÁRIO - Fretamento de micro ônibus rodoviário por quilometro rodado, com no máximo 07 (sete) anos de uso. Capacidade mínima de 24 passageiros; bagageiro, banheiro, ar condicionado, cinto de segurança, e todas as condições de uso prevista na Legislação. Incluindo manutenção preventiva, consertos, revisões, troca de óleo, filtro, pneus e todas as necessidades que ocorrer tanto peças como mão de obra. Possui rastreador/GPS, seguro completo do veículo e veículo reserva em caso de manutenção ou sinistro, incluindo motorista e combustível.	M. BENZ	KM	107.000,0R\$	8,80R\$	941.600,00

Total do Participante: R\$ 2.633.350,00

FLAVIO GOMES
SILVA:0050055712
8

Autorizado de forma digital por
FLAVIO GOMES
SILVA:00500557128
Data: 2024.01.24 15:18:27
-04'00"





Aquidauana (MS), 24 de janeiro de 2024.

FLAVIO GOMES

SILVA:00500557128

Assinado de forma digital por
FLAVIO GOMES SILVA:00500557128
Dados: 2024.01.24 15:10:03 -04'00'

FLÁVIO GOMES SILVA

PREGOEIRO

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão presencial 43/2023
	Nº Processo: 272/2023

OBJETO DO PROCESSO

CONSTITUI O OBJETO CONFECCÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA, PARA ATENDER OS ENCAMINHAMENTOS DE PACIENTES DO SUS NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, DE ACORDO COM QUANTIDADE E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE TERMO, POR UM PERÍODO DE 12 MESES.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

Participante: **SERGIO HIROSHI YAMADA**

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Prótese Dentaria Total - - Prótese Dentaria Total - Superior ou Inferior com dentes acrílicos, palato transparente, resina incolor e rosa, caracterizadas com veias, líquido termopolimerizável, polimento no torno.	VIP	UN	400,000	R\$ 280,00R\$	112.000,00
2	Prótese Dentária Parcial - - Prótese Dentária Parcial - Removível com grampo, superior ou inferior, confeccionados em metal cromo cobalto, dentes acrílicos, resina caracterizada, líquido termopolimerizável, polimento em torno.		UN	400,000	R\$ 420,00R\$	168.000,00
					Total do Participante: R\$	280.000,00
					Total Geral: R\$	280.000,00

Tendo em vista que a empresa licitante Sergio Hiroshi Yamada - ME apresentou a proposta de adequada dentro das condições e prazos estipulado no edital para juntada ao processo, a pregoeira **ADJUDICA** os itens acima a empresa Sergio Hiroshi Yamada - ME com seus respectivos valores.

Aquidauana/MS, 25 de janeiro de 2024.

Rutinéia Oliveira da Silva
Pregoeira





 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	Pregão eletrônico 33/2023
	Nº Processo: 251/2023

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO FUTURA DE FERRAMENTAS EPIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES. AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTAM NO ANEXO I.

Aviso de Resultado de Licitação

Participante: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABAFADOR DE RUÍDOS; Tipo Concha 24 Db; Protetor auditivo,	PALSTCOR	UN	77,000	R\$ 33,00R\$	2.541,00
3	ALICATE PRESSÃO MORDENTE RETO 10	THOMPSON	UN	11,000	R\$ 30,00R\$	330,00
14	CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTINA, fechamento em elástico,	IMBESEG	PAR	100,000	R\$ 56,00R\$	5.600,00
72	MARRETA OITAVADA 5 KG, cabeça forjada e temperada em	MAX	UN	9,000	R\$ 143,74R\$	1.293,66
75	MARTELO DE UNHA 27MM, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO,	MAX	UN	13,000	R\$ 37,00R\$	481,00
90	PROTETOR AURICULAR INTERNO; confeccionado em silicone; com	PLASTCOR	UN	149,000	R\$ 1,19R\$	177,31
122	BANCO ESCADA ALUMÍNIO C/ 3 Degraus; Dobrável, Capacidade de	MOR	UN	5,000	R\$ 145,00R\$	725,00
145	LUVA DE SEGURANÇA 20 CM PARA SOLDADOR, confeccionada em	PLASTCOR	PAR	17,000	R\$ 15,60R\$	265,20
Total do Participante: R\$						11.413,17

Participante: Quase Tudo Ferragens e Utilidades Ltda

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	Alicate Torquês Armador 10 a 12 polegadas	VONDER	UN	15,000	R\$ 34,00R\$	510,00
5	ALICATE UNIVERSAL 8, FABRICADO EM AÇO CROMO-VANÁDIO, CABO	FOXLUX	UN	10,000	R\$ 30,00R\$	300,00
26	CAPACETE DE SEGURANÇA; Cor amarelo; Bandas refletivas	PLASTCOR	UN	103,000	R\$ 20,00R\$	2.060,00
27	CAVADEIRA ARTICULADA, fabricada em aço carbono especial;	RED MAX	UN	10,000	R\$ 95,00R\$	950,00
30	CINTO DE SEGURANÇA Para andaime com talabarte duplo em Y,	ATHENAS	UN	11,000	R\$ 365,00R\$	4.015,00
69	LUVA LATEX NATURAL ANTIDERRAPANTE - Anatômica, forro 100%	PLASTCOR	PAR	107,000	R\$ 2,69R\$	287,83
83	PÁ AJUNTADORA QUADRADA 250X279MM; Fabricada em aço alto	MAX	UN	83,000	R\$ 33,36R\$	2.768,88
87	PNEU 3.25-8 Diâmetro 35cm, Diâmetro Interno 20cm, Largura	COLSON	UN	67,000	R\$ 30,00R\$	2.010,00
114	CARRINHO PLATAFORMA DE AÇO 600 KG, em aço carbono; Tipo	VONDER	UN	6,000	R\$ 1.659,00R\$	9.954,00
115	CARRINHO ARMAZÉM PARA CARGA 300 KG, estrutura em tubo de aço	VONDER	UN	10,000	R\$ 560,77R\$	5.607,70





Página: 2 / 6

126	MARTELETE ROTATIVO ULTRA COMPACT; Tecnologia de motor sem	VONDER	UN	7,000	R\$	942,04R\$	6.594,28
130	TORNO DE BANCADA 5 POLEGADAS, em ferro fundido Nodular;	VONDER	UN	5,000	R\$	361,49R\$	1.807,45
134	PICARETA COM CABO DE MADEIRA 95CM, em aço com alto teor de	TENAGE	UN	4,000	R\$	76,56R\$	306,24
135	SERROTE PARA PODA 12; Com 5 dentes por polegada; Lâmina em	VONDER	UN	18,000	R\$	43,00R\$	774,00
137	CAVADEIRA ARTICULADA, fabricada em aço carbono especial; com	MAX	UN	8,000	R\$	70,71R\$	565,68
141	Lâmina de serra manual aço rápido, 24 dentes,	STARRETT	UN	46,000	R\$	14,37R\$	661,02
144	LUVA DE SEGURANÇA NITRILICA KA-30 - TAMANHO 9/G	SUPER SAFETY	PAR	160,000	R\$	7,81R\$	1.249,60
150	DISCO DE CORTE, de aço inox 4.1/2 polegadas	FAMASTIL	UN	20,000	R\$	2,50R\$	50,00
Total do Participante:						R\$	40.471,68

Participante: SHIGEMOTO & CIA LTDA EPP

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
7	ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6; lâmina de aço cromo vanádio;	THOMPSON	UN	16,000	R\$ 49,99R\$	799,84
8	ANCINHO CURVO LEVE 16 DENTES, COM CABO DE MADEIRA DE 150MM,	TRAMONTINA	UN	47,000	R\$ 51,19R\$	2.405,93
9	ARAME RECOZIDO LISO 18 BWG (ROLO COM 1 KG)	ARCELOR MITTAL	ROLO	66,000	R\$ 25,99R\$	1.715,34
10	ARCO DE SERRA FECHADO COM LÂMINA 12, Cabo Anatômico,	RCA	UN	21,000	R\$ 39,49R\$	829,29
20	CADEADO 50MM, produzido em latão maciço, haste de aço	BRAVO	UN	52,000	R\$ 37,63R\$	1.956,76
21	CADEADO 35MM, produzido em latão maciço, haste de	LAND	UN	52,000	R\$ 27,99R\$	1.455,48
22	CÂMARA DE AR Reforçada para Pneu 3.25X8.	COLSON	UN	70,000	R\$ 23,94R\$	1.675,80
23	CÂMARA DE AR Reforçada para Pneu 3.5x8	COLSON	UN	71,000	R\$ 25,95R\$	1.842,45
34	COLHER PARA PEDREIRO Nº 8, LAMINA EM AÇO CARBONO, ACABAMENTO	MOMFORT	UN	16,000	R\$ 24,97R\$	399,52
35	COLHER PARA PEDREIRO Nº 10, LAMINA EM AÇO CARBONO	MOMFORT	UN	15,000	R\$ 24,97R\$	374,55
71	MARRETA OITAVADA 2 KG, cabeça forjada e temperada em aço	MOMFORT	UN	11,000	R\$ 77,99R\$	857,89
73	MARTELO DE UNHA 18MM, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO,	MOMFORT	UN	15,000	R\$ 33,99R\$	509,85
74	MARTELO DE UNHA 25MM, CABEÇA FORJADA E TEMPERADA EM AÇO,	MOMFORT	UN	13,000	R\$ 40,34R\$	524,42
77	NÍVEL DE ALUMÍNIO-MODELO: 03 BOLHAS - 60CM PARA NIVELAR	THOMPSON	UN	7,000	R\$ 47,24R\$	330,68
84	PENEIRA DE MADEIRA DE 55CM PARA AREIA ; FABRICADA EM TELA DE	SÃO JORGE	UN	13,000	R\$ 27,69R\$	359,97
103	TESOURA PARA GRAMA 12 POLEGADAS, lâminas serrilhadas e	THOMPSON	UN	16,000	R\$ 47,97R\$	767,52
105	TRENA DE FIBRA LONGA CAIXA ABERTA COM 50 METROS, Em ABS	THOMPSON	UN	18,000	R\$ 59,69R\$	1.074,42
121	ESTROVENGA METÁLICA em aço carbono; pintura eletrostática a	TRAMONTINA	UN	28,000	R\$ 59,72R\$	1.672,16
Total do Participante:					R\$	19.551,87

Participante: RODRIGUES & REIS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
----	-----------	-------	---------	--------	----------------	-------------





Página: 3 / 6

24	CAIXA DE FERRAMENTA SANFONADA COM 5 Compartimentos:	VONDER	UN	11,000	R\$	150,30 R\$	1.653,30
39	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA, 12X29CM	NOVE54	UN	25,000	R\$	34,10 R\$	852,50
47	FIO DE NYLON QUADRADO 3,0mm, cor amarelo, rolo com 312	VONDER	ROLO	402,000	R\$	251,98 R\$	101.295,96
76	MÁSCARA DE SOLDA EM CELERON COM VISOR ARTICULADO	NOVE54	UN	5,000	R\$	99,73 R\$	498,65
82	PÁ CORTADEIRA QUADRADA Nº 3; Fabricada em aço alto teor de	NOVE54	UN	34,000	R\$	51,18 R\$	1.740,12
85	PICARETA ESTREITA 4LB COM CABO DE 90CM, em aço carbono	NOVE54	UN	17,000	R\$	102,00 R\$	1.734,00
92	REBITADOR MANUAL TIPO ALAVANCA; Rebitador tipo alavanca com	VONDER	UN	15,000	R\$	156,99 R\$	2.354,85
94	SERRA COPO DIAMANTADA 15/20MM: Tamanhos 15 e 20mm, com haste	VONDER	UN	8,000	R\$	89,00 R\$	712,00
95	SERRA COPO DIAMANTADA 25MM - Características técnicas:	VONDER	UN	8,000	R\$	73,49 R\$	587,92
96	SERRA COPO DIAMANTADA 32MM: Diâmetro 32mm; Comprimento da	VONDER	UN	8,000	R\$	63,93 R\$	511,44
97	SERRA COPO DIAMANTADA 40MM - Características técnicas	VONDER	UN	8,000	R\$	104,50 R\$	836,00
98	SERRA COPO DIAMANTADA 50MM - Características técnicas:	VONDER	UN	10,000	R\$	112,90 R\$	1.129,00
100	SERRA CIRCULAR: Serra Circular para cortar madeira com	DWT	UN	6,000	R\$	537,00 R\$	3.222,00
106	TRENA DE FIBRA VIDRO LONGA CAIXA ABERTA COM 100 METROS,	VONDER	UN	15,000	R\$	116,00 R\$	1.740,00
123	ESMERILHADEIRA ANGULAR 115MM 4 1/2 POLEGADAS, Tecnologia de	BLAK DECKER	UN	10,000	R\$	400,00 R\$	4.000,00
124	FURADEIRA DE IMPACTO 1/2 POLEGADAS, Potência 760W,	BLAK DECKER	UN	9,000	R\$	399,00 R\$	3.591,00
129	SOPRADOR A BATERIA 18V; Soprador e aspirador de pó; 3 veloci	VONDER	UN	10,000	R\$	486,00 R\$	4.860,00
133	MARRETA OITAVADA 3 KG, cabeça forjada e temperada em aço	TENACE	UN	7,000	R\$	80,80 R\$	565,60
139	ELETRODO E 6013 2,5mm	VONDER	KILO	29,000	R\$	30,00 R\$	870,00
142	Lima Chata 8 - Caixa com 12 unidades (marca de referência	KF	CAIX	41,000	R\$	186,75 R\$	7.656,75

Total do Participante: R\$ 140.411,09

Participante: SAGATI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRE

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
12	BOTA DE PVC INJETADO, COR PRETA CANO LONGO, Com Solado	WORKFLEX	PAR	110,000	R\$ 42,00 R\$	4.620,00
13	Bota em PVC cano médio, confeccionado em PVC injetado,	WORKFLEX	PAR	155,000	R\$ 35,00 R\$	5.425,00

Total do Participante: R\$ 10.045,00

Participante: LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
25	CAPA DE CHUVA COM CAPUZ; Impermeável; confeccionada em PVC	BRASCAMP	UN	504,000	R\$ 17,00 R\$	8.568,00
65	Luva de Vaqueta, confeccionada com vaqueta curtida ao cromo,	ART	PAR	690,000	R\$ 10,28 R\$	7.093,20
66	LUVA DE PROTEÇÃO RASPA DE COURO CANO CURTO 7CM; possui tira	ART	PAR	1.075,000	R\$ 12,88 R\$	13.846,00





Total do Participante: R\$ 29.507,20

Participante: 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
11	Avental de Raspa de Couro - Avental de segurança	KOCH	UN	215,000	R\$ 34,97R\$	7.518,55
78	ÓCULOS DE PROTEÇÃO FACIAL LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO PRETO DE	KOCH	UN	201,000	R\$ 3,00R\$	603,00

Total do Participante: R\$ 8.121,55

Participante: SALVI, LOPES & CIA. LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
28	CINTA ERGONÔMICA LOMBAR COM SUSPENSÓRIO,	PLASTCOR	UN	157,000	R\$ 82,76R\$	12.993,32
68	Luva Nitrílica sem pó/talco, não estéril, fabricada em	DESCARPACK	CAIX	159,000	R\$ 26,01R\$	4.135,59

Total do Participante: R\$ 17.128,91

Participante: ROSILENE FERREIRA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
32	COLETE DE SINALIZAÇÃO REFLETIVO TIPO X, confeccionado em	VINILSEG	UN	221,000	R\$ 10,00R\$	2.210,00

Total do Participante: R\$ 2.210,00

Participante: XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELETRICOS LTDA.

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
42	ELETRODO 6013 3,25MM	ESAB	KILO	135,000	R\$ 22,48R\$	3.034,80
117	ESCADA EXTENSIVA EM ALUMÍNIO 7 DEGRAUS, fabricada com	REAL	UN	14,000	R\$ 472,83R\$	6.619,62
118	ESCADA ALUMÍNIO PROFISSIONAL 3 EM 1 Extensiva 2X15 - 30	REAL	UN	10,000	R\$ 975,16R\$	9.751,60

Total do Participante: R\$ 19.406,02

Participante: RR NOGUEIRA SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
36	CONE NBR 15071 Flexível e Refletivo, Plastcor, Cor Laranja,	PLASTCOR	UN	125,000	R\$ 55,00R\$	6.875,00
43	ENXADA LARGA DE 2,5LB; lâminas de aço carbono temperado, com	FAMASTIL	UN	317,000	R\$ 35,00R\$	11.095,00
44	ENXADÃO LARGO 2,5 COM CABO DE MADEIRA 130CM; fabricado em	FAMASTIL	UN	42,000	R\$ 42,00R\$	1.764,00
45	FACÃO EM AÇO CARBONO 14 Polegadas; com cabo em polipropileno	FAMASTIL	UN	33,000	R\$ 22,00R\$	726,00
46	FACÃO EM AÇO CARBONO 20 Polegadas; com cabo em polipropileno	FAMASTIL	UN	34,000	R\$ 39,89R\$	1.356,26
81	PÁ DE BICO Nº 4, EM AÇO CARBONO ESPECIAL; Cortada a Laser;	FAMASTIL	UN	76,000	R\$ 37,00R\$	2.812,00
107	VASSOURA DE PLÁSTICO 26D -	FAMASTIL	UN	162,000	R\$ 21,00R\$	3.402,00
108	VASSOURA METÁLICA 22D com cabo de madeira de 120cm regulável	FAMASTIL	UN	244,000	R\$ 23,40R\$	5.709,60
132	LUVA SUEGINE EMBORRACHADA DURA PLUS; Cor verde; tamanho G.	PLASTCOR	PAR	120,000	R\$ 6,98R\$	837,60
148	PERNEIRA BIDIM 100% sintético - 3 talas de polipropileno	SAYRO	UN	85,000	R\$ 28,22R\$	2.398,70





Página: 5 / 6

Total do Participante: R\$ 36.976,16

Participante: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
38	CORRENTE PARA MOTOSERRA 26 RS 40cm, Marca de Referência :	CALT	UN	17,000	R\$ 150,00R\$	2.550,00
48	FOICE ROÇADEIRA em aço carbono especial; pintura	TRAMONTINA	UN	22,000	R\$ 56,05R\$	1.233,10
49	FORCADO PARA CASCALHO 10 DENTES; fabricado em aço carbono	TRAMONTINA	UN	31,000	R\$ 145,28R\$	4.503,68
50	GIROFLEX 12v Ambar 128 Leds, imã e plug para carro; somente	BL	UN	7,000	R\$ 213,61R\$	1.495,27
52	JOGO DE BITS E SOQUETES IMPACTO COM 35 PEÇAS.	MAKITA	JG	10,000	R\$ 160,35R\$	1.603,50
53	JOGO DE CHAVES COMBINADAS DE 6 A 32MM; Dimensões aproximada	MAYLA	JG	10,000	R\$ 263,27R\$	2.632,70
62	LÂMINA DE SERRA MANUAL 12 - 32 Dentes (Marca de referência	STARRET	UN	48,000	R\$ 11,18R\$	536,64
70	MACHADO METÁLICO 1800G; TAMANHO 3.5 COM OLHO DE 58 X 30MM;	TRAMONTINA	UN	13,000	R\$ 150,00R\$	1.950,00
86	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL INDUSTRIAL; Gatilho	CAMPER	UN	32,000	R\$ 20,00R\$	640,00
101	TALABARTE EM FORMATO DE Y; Confeccionado em fita tubular	DEGOMASTER	UN	9,000	R\$ 200,00R\$	1.800,00
136	ANCINHO METÁLICO CURVO LEVE 14 DENTES, COM CABO DE	TRAMONTINA	UN	25,000	R\$ 100,00R\$	2.500,00
146	PÁ DE BICO Nº 3, EM AÇO CARBONO ESPECIAL; Com Cabo Y de	FAMASTIL	UN	55,000	R\$ 44,99R\$	2.474,45
147	PÁ JARDINEIRA EM AÇO CARBONO TEMPERADO; Pintura	BESTER	UN	15,000	R\$ 57,32R\$	859,80
152	TESOURA PARA PODA - CABO DE MADEIRA; LÂMINA DE METAL;	THOMPSON	UN	3,000	R\$ 51,12R\$	153,36

Total do Participante: R\$ 24.932,50

Participante: INFANTARIA COMERCIAL LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
111	BOMBA VIBRATÓRIA SUBMERSA, Tipo Sapo - Modelo Ecco 300Watts	JS BOMBAS	UN	5,000	R\$ 378,99R\$	1.894,95

Total do Participante: R\$ 1.894,95

Participante: COMERCIAL SÃO JOSE LTDA

Nº	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	ALAVANCA REDONDA LISA DE 1 X 1,50 M	GM	UN	11,000	R\$ 130,00R\$	1.430,00
6	ALICATE DE BICO LONGO ISOLADO 1000V; em aço carbono de alta	SATA	UN	10,000	R\$ 80,00R\$	800,00
15	BOTINA DE SEGURANÇA ESPECIAL PARA ELETRICISTA, SEM BIQUEIRA	CRIVAL	UN	102,000	R\$ 59,69R\$	6.088,38
17	BROCA LONGA PARA CONCRETO; Diâmetro da broca (mm): 13 mm;	THOMPSON	UN	68,000	R\$ 34,00R\$	2.312,00
29	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE CARGA COM GANCHO E CATRACA DE 9 MTS	ITACORDA	UN	6,000	R\$ 75,44R\$	452,64
79	ÓCULOS COM AMPLA VISÃO, FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL	RINO	UN	78,000	R\$ 6,00R\$	468,00
80	ÓCULOS DE PROTEÇÃO FACIAL LENTE ESCURA, ARMAÇÃO PRETO DE	GARRA	UN	92,000	R\$ 4,00R\$	368,00
91	PROTETOR FACIAL COM CATRACA E VISOR EM POLICARBONATO Flexíve	DELTAPLUS	UN	17,000	R\$ 48,00R\$	816,00





Página: 6 / 6

99	SERRA MARMORE; Diâmetro do Disco 125mm; Potência de 1450W,	PHILCO	UN	6,000	R\$	522,90R\$	3.137,40
104	TESOURÃO PARA PODA COM CABO TELESCÓPICO 66CM A 1M; Lâmina em	TRAP	UN	16,000	R\$	178,30R\$	2.852,80
109	VASSOURÃO GARI 40CM; com cabo de madeira DSR de 1,40m; de	MAX	UN	477,000	R\$	20,00R\$	9.540,00
113	CARRINHO DE MÃO EXTRA FORTE COM CAÇAMBA CAPACIDADE 65L	TRAMONTINA	UN	252,000	R\$	368,00R\$	92.736,00
119	ESCADA EXTENSIVA COM 23 DEGRAUS; Tipo D e Fibra vazada	SINTESE	UN	9,000	R\$	1.319,25R\$	11.873,25
						Total do Participante:	R\$ 132.874,47
						Total Geral:	R\$ 494.944,57

CLAUDIOMIRO ELOI

PREGOEIRO

EXTRATOS

EXTRATO DO SÉTIMO ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 013/2018

CELEBRADO EM: 15.01.2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/FUNDO MUNICIPAL DO DESPORTO **CONTRATADA:** ASSOCIAÇÃO RECREATIVA PARAGUAIA DE AQUIDAUANA-ARPA.

OBJETO: ALTERAÇÃO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JANEIRO DE 2024, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

DA RATIFICAÇÃO: RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO CONTRATO ORIGINAL Nº013/2018 E NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE INSTRUMENTO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS.

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, EDILSON FERNANDES LEITE.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO SEGUINTE EXTRATO:

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2020

CELEBRADO EM: 18.12.2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATADO(A): SR. RUBENS BERGONZI BOSSAY

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 01 DE JANEIRO DE 2024, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

DA RATIFICAÇÃO: RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO CONTRATO ORIGINAL Nº003/2020 E NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE INSTRUMENTO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, SR. RUBENS BERGONZI BOSSAY/r.p. EDUARDO LUCARELLI RODRIGUES.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, ANO 2024, EDIÇÃO Nº 2.312, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023, DA PÁGINA 6, POR ERRO MERAMENTE MATERIAL.





CONVOCAÇÕES

CONVOCAÇÃO – CMAE 01/2024

A Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Educação – CMAE, Professora Ana Fábila Damasceno da Silva Brunet no uso de suas atribuições convoca a todos os conselheiros para reunião extraordinária no dia 26/01/2024, às 8h, no Auditório da SEMED, em Aquidauana/MS.

PAUTA:

- Em resposta ao Ofício 20456/2023/Comav/Cgpae/Dirae-FNDE;
- Cronograma das visitas 1º semestre 2024;
- Calendário das reuniões 2024;
- Plano de ação do CMAE, 2024;
- Informes Gerais

Sem mais para o momento.

Profª Ana Fábila Damasceno da Silva Brunet

Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CMAE

PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 001/2024.

O VEREADOR SENHOR NILSON PONTIM, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a gratificação concedida ao servidor Dufles Pinto de Souza no Decreto nº 29/2023 para 11,5% (onze e meio por cento).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Sala da Assessoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 25 de janeiro de 2024.

Vereador **NILSON PONTIM**
Presidente da Câmara –

(ORIGINAL ASSINADO)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05/2024.

O VEREADOR SENHOR NILSON PONTIM, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

CONCEDER, aos servidores deste Poder Legislativo Municipal, 30 (trinta) dias de férias, relativa ao período aquisitivo 2023/2024, sendo 1/3 da mesma convertida em abono pecuniário, e 20 (vinte) dias que serão usufruídos nos períodos relacionados abaixo;

SERVIDOR	1º período	2º período
Denis Vargas da Rocha	08 a 17/01/24	23/09 a 02/10/24
Thiago Pereira Gomes	22 a 31/01/24	23/09 a 02/10/24
Marcia Aparecida de Arruda	08 a 17/01/24	23/09 a 02/10/24
Walisson Franklin Ramos Lourenço	19 a 28/02/24	09 a 18/09/24
Aline Cânepa Chaves Albuquerque Santos	19 a 28/02/24	09 a 18/09/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE





Sala da Assessoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 25 de janeiro de 2024.

Vereador **NILSON PONTIM**
- Presidente da Câmara –
(ORIGINAL ASSINADO)

P O R T A R I A Nº 06/2024.

O VEREADOR SENHOR NILSON PONTIM, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor Cláudio de Souza Teixeira, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Poder Legislativo Municipal, relativa ao período aquisitivo 2023/2024, que serão usufruídos a partir do dia 01/02/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Sala da Assessoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 25 de janeiro de 2024.

Vereador **NILSON PONTIM**
- Presidente da Câmara –
(ORIGINAL ASSINADO)

